2 0 1 9 年 6 月 1 9 日 行 政 報 告 資 料 子ども生活部児童青少年課

## つるっこ学童保育クラブの今後の運営について

つるっこ学童保育クラブは、どの小学校に通っていても利用できるクラブとして、2005年から子どもセンターつるっこ内に開所しました。開所した当時は、周辺には学童保育クラブが未設置の小学校があり、学童保育クラブを利用する児童数が急増したこととも重なり、つるっこ学童保育クラブでは多くの児童を受け入れてきました。その後、全ての小学校区に学童保育クラブの設置が完了し、スペース不足の解消にも取り組んだことで、周辺のクラブで十分な受け入れ態勢が整い、つるっこ学童保育クラブの利用者は減少しています。そのため、当初の設置目的を果たしたつるっこ学童保育クラブを、2022年3月31日で閉所することといたします。

## 1. 閉所に伴う対応について

- (1) 2019 年度に入会した 1 年生が 3 年生になる 2022 年 3 月末までは、継続してつるっ こ学童保育クラブをご利用いただけるようにいたします。その後については、お住 いの学区にある学童保育クラブを利用していただくことになります。
- (2) 学童保育に関連するサービスについては、どの学童保育クラブでも変わることはありません。

## 2. スケジュールについて

(1) 保護者説明会 (2019年5月11日に実施済み)

(2)条例改正 (2019年9月議会で上程予定)

(3) 今後の入会申請 (2021年度の入会までは申請可能)

2019 年度			2020 年度			2021 年度			
11月	12 月	1月	11月	12 月	1月	11 月	12 月	1月	3 月
学童入会申請期間			学童入会申請期間		つるっこの受付を停止			閉所	

※2020年度学童保育クラブ入会申請から、閉所のスケジュールについて周知をします。